



# DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAI  
Lei Municipal nº. 563/2015

Segunda-feira, 02 de maio de 2022

Ano VIII • Nº 1.367 • Prefeitura Municipal de Guarai/TO

## SUMÁRIO

ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO 01

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 02

## ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO

### PORTARIA Nº 2.546/2022 DE 28 DE ABRIL DE 2022

“CONSTITUI COMISSÃO DE DESFAZIMENTO DE BENS PÚBLICO, QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

A **PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAI**, Estado do Tocantins, no uso das atribuições que lhe confere o art. 91, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Guarai;

**CONSIDERANDO** o Decreto nº 9.373, de 11 de maio de 2018, que dispõe sobre a alienação, a cessão, a transferência, a destinação e a disposição final ambientalmente adequadas de bens móveis no âmbito da administração pública federal direta, autárquica e fundacional;

**CONSIDERANDO** o Decreto Municipal 515/2014 de 03 de novembro de 2014, que regulamenta o controle patrimonial de bens móveis e imóveis que integram o patrimônio da Prefeitura Municipal de Guarai-TO;

### R E S O L V E

**Art. 1º** DESIGNAR a Comissão Especial de Desfazimento permanente composta pelos servidores **Nayara Nayahan Lopes Matias (Presidente)**, **Marcos Vinicius Lopes da Cruz Sousa (membro)**, **Geysa Ferreira da Paixão (membro)**, **Rosana de Oliveira Cunha (membro)**, **Joaquim Costa Leite (membro)**, para proceder com avaliação e classificação de bens móveis dos órgãos municipais.

**Art. 2º** A comissão identificará a necessidade de desfazimento e procederá com a classificação e avaliação de bens destinados à alienação e outras formas de desfazimento.



## DIÁRIO OFICIAL

MARIA DE FÁTIMA COELHO NUNES  
Prefeita Municipal de Guarai

RIAVAN SANTANA BARBOSA  
Secretário Municipal de Administração, Planejamento, Finanças e Habitação

OBEDE ALVES DE OLIVEIRA  
Responsável pela edição do Diário Oficial de Guarai

**Art. 3º** A comissão separará os bens por lote, de forma a facilitar o processo de desfazimento, indicando inclusive seus respectivos valores residuais.

**Art. 4º.** Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

**GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL E DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, FINANÇAS E HABITAÇÃO DE GUARAI**, Estado do Tocantins, aos vinte e oito dias do mês de abril do ano de 2022.

Riavan Santana Barbosa  
Secretário de Administração, Planejamento, Finanças e Habitação

Maria de Fátima Coelho Nunes  
Prefeita Municipal

### PORTARIA Nº 2.547/2022 DE 02 DE MAIO DE 2022

“SUBSTITUIR SERVIDORA PARA REALIZAR ATESTO E LIQUIDAÇÃO, QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

A **PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAI**, Estado do Tocantins, no uso das atribuições que lhe confere o art. 91, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Guarai;

### R E S O L V E

**Art. 1º. NOMEAR** a servidora **Meire Teresinha Ferreira Franco Ribeiro**, matrícula funcional nº. 1176, para realização de atesto e liquidação de processos da Prefeitura Municipal de Guarai e dos respectivos Fundos Municipais, em substituição à servidora **Silvone Lopes Barros**, matrícula funcional nº. 1370, que gozará de 15 dias de férias.

**Art. 2º.** A servidora designada receberá uma gratificação de 15% (quinze por cento) sobre o salário base, conforme o disposto no art. 20, §3º, da Lei Complementar Municipal nº 008/2017.

**Art. 3º. DETERMINAR** que a Diretoria de Recursos Humanos providencie os respectivos trâmites para que esta Portaria surta seus efeitos legais.

**Art. 4º.** A substituição prevista no artigo 1º perdurará enquanto a servidora Silvone Lopes Barros estiver de férias.

**Art. 5º.** Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

**GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL E DA SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, FINANÇAS E HABITAÇÃO DE GUARAI**, Estado do Tocantins, aos dois dias do mês de maio do ano de 2022.

Riavan Santana Barbosa  
Secretário de Administração, Planejamento, Finanças e Habitação

Maria de Fátima Coelho Nunes  
Prefeita Municipal



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

## SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

## EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 100/2022

Processo: 785/2022

Pregão Presencial: 016/2022

Contratante: Fundo Municipal de Saúde de Guaraí - TO

Contratada: GRÁFICA E EDITORA CAPITAL LTDA EPP CNPJ sob nº 03.444.658/0001-80

Objeto: Contratação de empresa para adquirir material gráfico, visando atender as demandas da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Guaraí/TO.

Signatários: Wellington de Sousa Silva

Edmar Alves de Oliveira

Data de Assinatura: 26/04/2022.

ITEM	DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO	MARCA	QTDE	UNID	V. UNIT	V. TOTAL
02	Ficha para levantamento epidemiológico (Papel ap-75gr formato 9- 22x32, em 01 cor, 100x1- frente e verso).	CG GRAFICA	10	un	39,00	390,00
03	FICHA PRONTUARIA BOQUINHA DE BEBÊ	CG GRAFICA	30	BL	19,90	597,00
04	DISTRIBUIÇÃO DE CASOS DE DIÁREIA POR FAIXA ETÁRIA	CG GRAFICA	50	BL	19,23	961,50
07	FICHA DE NOTIFICAÇÃO/ CONCLUSÃO INDIVIDUAL 50X3	CG GRAFICA	10	BL	46,00	460,00
08	FICHA DE NOTIFICAÇÃO CONCLUSÃO SINAM	CG GRAFICA	50	BL	16,00	800,00
10	Cartão de vacinação do adulto (Papel ap-150, 21x7,5 frente e verso, em 01 cor)	CG GRAFICA	5.000	un	1,90	9.500,00
11	CADERNETA DE VACINAÇÃO	CG GRAFICA	5.000	UN	22,50	112.500,00
16	ATESTADO PAPEL AP 56 GR FORMATO 18	CG GRAFICA	300	BL	19,55	5.865,00
17	BLOCO RECEITUÁRIO B2 COM NUMERAÇÃO	CG GRAFICA	250	UN	22,00	5.500,00
19	CADERNETA DA GESTANTE	CG GRAFICA	600	UN	20,99	12.594,00
20	CADERNETA DO IDOSO	CG GRAFICA	2.500	UN	21,50	53.750,00
29	RECEITUÁRIO	CG GRAFICA	1.250	BL	18,19	22.737,50
32	Requisição de exame Citopatológicos c. Útero (Papel ap-75gr formato 9- 22x32, em 01 cor, 100x1- frente e verso).	CG GRAFICA	10	BL	29,99	299,90
33	REQUISIÇÃO DE EXAME MAMOGRAFIA	CG GRAFICA	10	BL	31,50	315,00
40	PASTA COM ORELHA COUCHÊ	CG GRAFICA	15.000	UN	3,48	52.200,00
41	REGISTRO DIÁRIO DE UTILIZAÇÃO DO VEÍCULO	CG GRAFICA	10	BL	22,90	229,00
43	FICHA DE RECOLHIMENTO DE ANIMAIS	CG GRAFICA	100	BL	19,30	1.930,00
46	BOLETIM DE RECONHECIMENTO GEOGRÁFICO RG-3	CG GRAFICA	50	BL	17,94	897,00
73	PASTA PROCESSO COM BOLSO	CG GRAFICA	500	UN	5,99	2.995,00
74	INFORMATIVO EM FORMA DE REVISTA	CG GRAFICA	200	UN	22,50	4.500,00
<b>TOTAL</b>						<b>289.020,90</b>

Wellington de Sousa Silva  
Gestor Fundo Municipal de Saúde

## EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 101/2022

Processo: 785/2022

Pregão Presencial: 016/2022

Contratante: Fundo Municipal de Saúde de Guaraí - TO

Contratada: J F DE ARAÚJO - ME, pessoa jurídica, devidamente inscrita no CNPJ sob nº 10.546.659/0001-00

Objeto: Contratação de empresa para adquirir material gráfico, visando atender as demandas da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Guaraí/TO.

Signatários: Wellington de Sousa Silva

Jeovane Ferreira de Araújo

Data de Assinatura: 26/04/2022.

ITEM	DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO	MARCA	QTDE	UNID	V. UNIT	V. TOTA
01	Cartão Programa Boquinha do Bebê (F20 8.5 X 12, colorido, AP150)	P R I N T GRÁFICA	500	un	1,48	740,00
05	Ficha de investigação de Surto - DTA (50x3 com carbono, 1ª via 56gr branca, 2ª via amarela 56gr e 3ª via rosa 56gr, formato 9, 22x32, frente e verso).	P R I N T GRÁFICA	10	BL	46,40	464,00
06	FICHA DE INVESTIGAÇÃO DENGUE E FEBRE CHIKUNGUNYA	P R I N T GRÁFICA	50	BL	36,38	1.819,00
09	FICHA SINAN NUMERADA 21X20,5 EM 3 VIAS	P R I N T GRÁFICA	100	BL	36,00	3.600,00
12	REQUISIÇÃO DE IMUNOBIOLOGICOS	P R I N T GRÁFICA	10	BL	33,50	335,00
13	Alvará Sanitário (Papel ap 120, formato 9 - 21.5 x 31 1 cor)	P R I N T GRÁFICA	800	un	1,25	1.000,00
14	CAPA DE PROCESSO COR VERDE, PAPEL COUCHE	P R I N T GRÁFICA	800	UN	3,95	3.160,00
15	CAPA DE PROCESSO COR VERLHO, PAPEL COUCHE 170	P R I N T GRÁFICA	500	UN	4,56	2.280,00
18	BLOCO PEDIDO DE EXAME	P R I N T GRÁFICA	300	BL	16,55	4.965,00
21	FICHA DE ATENDIMENTO INDIVIDUAL ESUS	P R I N T GRÁFICA	15	BL	26,45	396,75
22	Ficha de Atividade Coletiva (F9 1/1 AP 75) (E-sus)	P R I N T GRÁFICA	5	BL	29,80	149,00
23	FICHA DE CADASTRO DOMICILIAR ESSUS	P R I N T GRÁFICA	5	BL	34,25	171,25
24	FICHA DE CADASTRO INDIVIDUAL ESUS	P R I N T GRÁFICA	5	BL	34,25	171,25
25	FICHA DE PROCEDIMENTO ESUS	P R I N T GRÁFICA	5	BL	34,25	171,25
26	FICHA DE VISITA DOMICILIAR ESUS	P R I N T GRÁFICA	5	BL	34,25	171,25
27	FOLHA AMBULATORIAL	P R I N T GRÁFICA	400	BL	17,55	7.020,00
28	LAUDO PARA SOLICITAÇÃO / AUTORIZAÇÃO DE PROC. AMBULATORIAL	P R I N T GRÁFICA	150	BL	17,55	2.632,50
30	RECEITUÁRIO CONTROLE ESPECIAL	P R I N T GRÁFICA	600	BL	18,18	10.908,00
31	REFERÊNCIA E CONTRA REFERÊNCIA	P R I N T GRÁFICA	100	BL	22,45	2.245,00
34	CARTEIRA DO HIPERTENSO E DIABÉTICO	P R I N T GRÁFICA	500	UN	0,95	475,00
35	FICHA DE CONTINUAÇÃO PRONTUÁRIO	P R I N T GRÁFICA	3.000	UN	0,96	2.940,00
36	PRONTUÁRIO 23 CM X19 CM FRENTE E VERSO	P R I N T GRÁFICA	3.000	UN	0,98	2.940,00
38	MAPA GERAL DO MUNICÍPIO COLOR	P R I N T GRÁFICA	10	UN	268,00	2.680,00
39	DECLARAÇÃO DE ENDEREÇO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE	P R I N T GRÁFICA	120	BL	18,15	2.178,00
42	BLOQUEIO DE CASO UBV	P R I N T GRÁFICA	50	BL	19,38	969,00
44	BOLETIM DE RECONHECIMENTO GEOGRÁFICO	P R I N T GRÁFICA	50	BL	19,30	965,00
45	BOLETIM DE RECONHECIMENTO GEOGRÁFICO RG-2	P R I N T GRÁFICA	50	BL	19,35	967,50



47	NOTIFICAÇÃO NUMERADA 2 VIAS DENGUE	P R I N T GRÁFICA	50	BL	19,44	972,00
48	BLOCO RESUMO DIÁRIO/ SERVIÇO ANTIVETORIAL	P R I N T GRÁFICA	300	BL	18,87	5.661,00
49	FOLHA DE ETIQUETA COM 25UN POR FOLHA DENGUE	P R I N T GRÁFICA	200	BL	8,50	1.700,00
50	CONTROLE DE COLETA DE SANGUE P LEISHMANIOSE	P R I N T GRÁFICA	150	BL	12,77	1.915,50
51	ETIQUETAS AUTO-ADESIVAS P/ IMPRESSORAS INK-JET	P R I N T GRÁFICA	250	BL	15,20	3.800,00
52	FICHA DE PAREDE VISITA DOMICILIAR	P R I N T GRÁFICA	25.000	UN	0,19	4.750,00
53	ENVELOPE CARTA TIMBRADO 26 X 36 DE COR AMARELA	P R I N T GRÁFICA	5.000	UN	1,42	7.100,00
54	ENVELOPE CARTA TIMBRADO 15,5 X 25 DE COR AMARELA	P R I N T GRÁFICA	10.000	UN	0,95	9.500,00
55	PANFLETO PAPEL COUCHER 115G	P R I N T GRÁFICA	200	UN	2,08	416,00
56	Pasta processo timbrado - SAÚDE (papel ap-180, formato 04, 33x48, em cor, timbrado)	P R I N T GRÁFICA	2.000	un	1,36	2.720,00
57	CAPA DE PROCESSO COR BRANCO PAPEL COUCHE 170	P R I N T GRÁFICA	5.000	UN	1,36	6.800,00
58	REQUISICÃO DE MATERIAL DE CONSUMO	P R I N T GRÁFICA	150	UN	17,75	2.662,50
59	BLOCO FOLHA DE PONTO	P R I N T GRÁFICA	30	BL	20,78	623,40
72	BLOCO PROTOCOLO DE ENCAMINHAMENTO	P R I N T GRÁFICA	250	BL	4,80	1.200,00
75	FORMULÁRIO DE NOTIFICAÇÃO DE COVID	P R I N T GRÁFICA	30	BL	34,45	1.033,50
76	TERMO DE ISOLAMENTO COVID	P R I N T GRÁFICA	30	BL	34,45	1.033,50
77	FICHA DE AVALIAÇÃO COVID 30,5X21,5	P R I N T GRÁFICA	30	BL	34,45	1.033,50
78	FICHA DE REGISTRO DE ATENDIMENTO INDIVIDUAL	P R I N T GRÁFICA	50	BL	33,85	1.692,50
<b>TOTAL</b>						<b>111.127,15</b>

Wellington de Sousa Silva  
Gestor Fundo Municipal de Saúde

#### EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 102/2022

Processo: 785/2022

**Pregão Presencial: 016/2022**

**Contratante:** Fundo Municipal de Saúde de Guaraí - TO  
**Contratada:** LINDOMAR RODRIGUES DE BRITO 82442380110, CPF/CNPJ sob nº 18.700.440/0001-17

**Objeto:** Contratação de empresa para adquirir material gráfico, visando atender as demandas da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Guaraí/TO.

**Signatários:** Wellington de Sousa Silva  
Lindomar Rodrigues de Brito

**Data de Assinatura:** 26/04/2022.

ITEM	DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO	QTDE	UNID	V. UNIT	V. TOTAL
01/62	FAIXA BANNER EM FRONT LIGHT 4X1,30 M	25	UN	358,00	8.950,00
01/64	BANNER EM FRONT LIGHT 2,20X1,50 M.	30	UN	218,00	6.540,00
01/67	FAIXA BANNER EM FRONT LIGHT 1,20X0,80 M.	15	UN	64,00	960,00
01/68	BANNER EM LONA IMPRESSO 0,60 X 0,0,080	10	UN	38,40	384,00
01/71	ADESIVO 21X30 COLOR	3.000	UN	3,89	11.670,00
					<b>28.504,00</b>

Wellington de Sousa Silva  
Gestor Fundo Municipal de Saúde

#### EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 103/2022

Processo: 785/2022

Pregão Presencial: 016/2022

**Contratante:** Fundo Municipal de Saúde de Guaraí - TO

**Contratada:** MASTER PLACAS EIRELI ME, CPF/CNPJ sob nº07.961.401/0001-57

**Objeto:** Contratação de empresa para adquirir material gráfico, visando atender as demandas da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Guaraí/TO.

**Signatários:** Wellington de Sousa Silva  
Ailton Nunes

**Data de Assinatura:** 26/04/2022.

ITEM	DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO	MARCA	QTDE	UNID	V. UNIT	V. TOTAL
60	FAIXA BANNER EM FRONT LIGHT 6X2 M	VINIL SUL / MASTER PLACAS	10	UN	779,00	7.790,00
61	FAIXA BANNER EM FRONT LIGHT 4X4 M	VINIL SUL / MASTER PLACAS	10	UN	999,00	9.990,00
63	FAIXA BANNER EM FRONT LIGHT 3X1 M	VINIL SUL / MASTER PLACAS	10	UN	199,00	1.990,00
65	BANNER EM FOLHA FRONT LIGH 440G 1,80 X 1,00M	VINIL SUL / MASTER PLACAS	30	UN	116,00	3.480,00
66	FAIXA BANNER EM FRONT LIGHT 1,50X0,90 M	VINIL SUL / MASTER PLACAS	10	UN	89,00	890,00
69	BANNER EM LONA IMPRESSO 0,80 X 1,20	VINIL SUL / MASTER PLACAS	10	UN	66,90	669,00
70	BANNER EM LONA IMPRESSO 0,90 X 1,20	VINIL SUL / MASTER PLACAS	10	UN	74,90	749,00
<b>TOTAL</b>						<b>25.558,00</b>

Wellington de Sousa Silva  
Gestor Fundo Municipal de Saúde

#### EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DA ATA 057/2021

Processo: 1921/2021

**Pregão Presencial: 021/2021**

**Contratante:** Fundo Municipal de Saúde de Guaraí - TO

**Contratada:** PONTUAL REFRIGERAÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ/MF sob o n.º 30.643.835/0001-20

**Objeto:** contratação de empresa especializada para eventual prestação de serviços em manutenção corretiva e preventiva de ar condicionados, para atender exclusivamente as demandas da secretaria municipal de saúde destinados ao Fundo Municipal de Saúde

**Signatários:** Wellington de Sousa Silva  
Thiago Aguiar Paixão

**Data de Assinatura:** 28/04/2022.

**Objetivo do aditivo:** No Objeto da Ata, altera-se o quantitativo contratual do item 15 (MANUTENÇÃO CORRETIVA AR COND. 12.000 BTU), conforme descrito na Cláusula Dois da Ata de Registro de Preços, passando de 40 unidades para 50 unidades, permanecendo o valor unitário de R\$ 170,00(cento e setenta reais).

Wellington de Sousa Silva  
Gestor Fundo Municipal de Saúde

#### FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ - TO TERMO DE RETIFICAÇÃO

O Fundo Municipal da Saúde de Guaraí - TO, comunica a **RETIFICAÇÃO DO CONTRATO 017/2022**, na Cláusula Nona da Dotação Orçamentária, que trata sobre contratação de empresa especializada na prestação de serviços de rastreamento e monitoramento veicular via GPS, acompanhamento em tempo real, para veículos da Secretaria Municipal de Saúde de Guaraí/TO.

#### ONDE SE LÊ

Elemento de Despesa\_33.90.33

#### LEIA-SE

Elemento de Despesa 33.90.39

